
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 473, DE 26 DE JUNHO DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem

como o artigo 61, III, da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da

Educação, e o artigo 1º, § 1º, da Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação

Superior, resolve:

Art. 1º Ficam aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes aos cursos

superiores ministrados pela (4826) Faculdade Anhanguera de Campinas, com sede no Município de Campinas/SP, mantida pela (2600)

Anhanguera Educacional LTDA, conforme planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 2

Nº de
Ordem

Processo
e- MEC Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço

Atual
Novo Endereço de
Oferta

01 201353187
(91583) Curso de graduação em
Sistema de Informação,
Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria MEC nº
4577, de 28 de dezembro de 2005,
D.O.U. de 29 de de- zembro de
2005.

(1928) Rua Pedro Gianfrancisco, nº 301,
Parque Via Norte, Campinas/SP.

(659945) Rua Emília Stefanelli
Cere- gatti s/nº, Jardim
Morumbi, Campi- nas/SP.

02 201500005
(114163) Curso de graduação em
Ciência da Computação,
Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria SERES
nº 403, de 22 d julho de 2014,
D.O.U. de 24 d julho de 2014.

(659945) Rua Emília Stefanelli Ceregatti
s/nº, Jardim Morumbi, Campinas/SP.

(1928) Rua Pedro
Gianfrancisco, nº 301, Parque
Via Norte, Campinas/SP.

03 201500006
(112826) Curso de graduação em
Análise e Desenvolvimento de
Sistemas, Tecnológi- co.

Reconhecimento: Portaria SERES
nº 488, de 22 de dezembro de
2011,  D.O.U. de 22 de dezembro
de 2011.

(659945) Rua Emília Stefanelli Ceregatti
s/nº, Jardim Morumbi, Campinas/SP.

(1928) Rua Pedro
Gianfrancisco, nº 301, Parque
Via Norte, Campinas/SP.

04 201500007 (399212) Curso de graduação em
Educa- ção Física, Bacharelado.

Renovação de Reconhecimento:
Portaria SE- RES nº 820, de 30 de
dezembro de 2014, D.O.U. de 02 de
janeiro de 2015.

(4233) Rua Luis Otávio, nº 1.313,
Taquaral, Cam- pinas/SP.

(659945) Rua Emília Stefanelli
Cere- gatti s/nº, Jardim
Morumbi, Campi- nas/SP.

05 201500008 (99212) Curso de graduação em
Educação Física, Licenciatura.

Renovação de Reconhecimento:
Portaria SE- RES nº 286, de 21 de
dezembro de 2012, D.O.U. de 27 de
dezembro de 2012.

(4233) Rua Luis Otávio, nº 1.313,
Taquaral, Cam- pinas/SP.

(659945) Rua Emília Stefanelli
Cere- gatti s/nº, Jardim
Morumbi, Campi- nas/SP.

06 201500009 (109274) Curso de graduação em
Pedago- gia, Licenciatura.

Reconhecimento: Portaria SERES nº
431, de 21 de outubro de 2011,
D.O.U. de 24 de ou- tubro de 2011.

(1928) Rua Pedro Gianfrancisco, nº 301,
Parque Via Norte, Campinas/SP.

(659945) Rua Emília Stefanelli
Cere- gatti s/nº, Jardim
Morumbi, Campi- nas/SP.

07 201500010
(95020) Curso de graduação em
Análise e Desenvolvimento de
Sistemas, Tecnológi- co.

Reconhecimento: Portaria SERES nº
278, de 05 de abril de 2007, D.O.U.
de 10 de abril de 2007.

(4233) Rua Luis Otávio, nº 1.313,
Taquaral, Cam- pinas/SP.

(1928)  Rua  Pedro
Gianfrancisco,  nº 301, Parque
Via Norte, Campinas/SP.

(Publicação no DOU n.º 121, de 29.06.2015, Seção 1, páginas 24 e 25).


